önüne geçilebilirdi. O dönemde bu ihtiyacın göz ardı edildiğini düşünen Yörükân bu

eksikliği giderebilmek adına inanç esaslarının Kur’an’a göre incelendiği İlm-i Hâl adlı

bir eser kaleme almıştır.

Yörükân’ın Kelâm alanında yaptığı çalışmalarının önemli bir kısmı da Ebû Hanîfe

(ö. 150/767) ve Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) eserlerinin incelenmesine, bazı eserlerinin

tercüme edilmesine ve sistemlerinin tanıtılmasına ayrılmıştır. Ona göre akıl ve nakil

arasında önemli bir denge yol izleyen İmâm-ı Âzam ve onun takipçisi İmâm-ı

Mâtürîdî’nin eserleri yeteri kadar incelenmemiştir. Kendisi bu eksikliğin giderilmesi

BİRİNCİ BÖLÜM

YUSUF ZİYA YÖRÜKÂN

1.1. Hayatı ve Eserleri

1.1.1. Yusuf Ziya Yörükân’ın Hayatı

Yusuf Ziya Yörükân, 1303 (1887) yılında Selânik’te doğmuştur. Rumeli’ye göç

ettirilmiş Türkmenler’ in Yörükân kolundan bir evlâd-ı fatihan ailesinin

çocuğudur.1Despot yaylalarının fethi sırasında büyük yararlılıklar göstermiş ve din âlimi

yetiştirmiş olan bir aile geleneğinden gelmiş olması Yörükân’ ı vatan sevgisi ile dolu,

Türklük ile yakından ilgili bir din ve ilim adamı olmaya sevk etmiştir. Babası, eski Saray

Medresesi müderrislerinden Yakup Efendi’dir.2

1315 (1899) yılında Selanik Selimiye Mektebi ve Mülkiye Rüştiye’sinden; 1321

(1905)yılında Selanik Dar’ül-Muallimini “İptidai Kısmı ile Rüşti Kısmı’ndan;

1335(1919)’de “İstanbul’daki Sahın (Sahn) Kısm-ı Ali Medresesi’nden; 1838 (1922)

yılında ise “İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Felsefe Zümre’sinden mezun

olmuştur. Aynı yıl Mütehassısın Medresesi’nden Felsefe ve Kelâm Şubesi’nden ruus

imtihanı vererek felsefe doktoru unvanını kazanmıştır.3

1327 (1912) tarihinde Selânik Dârü’l-Muallimîni’nde öğretmenlik ile başlayan ve

1339 (1923) tarihine kadar süren ve Sahn Medresesi Kısm-ı Âlisin’de felsefe, terbiye ve

içtimaiyat (sosyoloji) muallimliğine tayin edilinceye kadar on iki yıllık süre boyunca,

Selânik ve İstanbul’daki çeşitli öğretmen okullarında ve dârü’l-hilâfe medreselerinde

öğretmenlik, müderrislik ve yöneticilik yapmıştır.

Safvân gibi şahısları incelemek, fırkaların ortaya çıkmasındaki zemini anlamamız

açısından yararlı olacaktır. Bu anlamda Yörükân’ın eserlerinde yer alan bilgilerden yola

çıkarak bu isimlere kısaca değineceğiz.

3.1.1. İlk Fikir Cereyanları ve İtizal Hareketleri

3.1.1.1. Mâ’bed el-Cühenî

Muhtemelen H.20 (641) yılında Medine, Basra veya Kûfe’de doğduğu rivayet

edilen Mâ’bed el-Cühenî’nin ailesi hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Emevîler’in

Müslümanların mallarını Allah’ın malı olarak kabul etmesi, cebir anlayışını

desteklemeleri, ilâhî kaderin onları Müslümanların başı ve beytülmalin hâkimi yaptığı

gelişimine önemli katkılarda bulunmuştur.154 Mu’tezile, tevhid inancını savunmada bir

araç olarak gördükleri kelâm ilminde muhafazakâr davranmamış, taklidi reddederek

cehaletle mücadele yolunda zamanın tüm imkânlarını kullanmaya çalışmışlardır.155

3.1.2.1. Vâsıl b. Atâ

Vâsıl b. Ata el-Gazzal, Medine’de H. 80, M. 699 tarihinde doğmuş ve Basra’da

yerleşmiştir. Vâsıl Hasan-ı Basrî’nin öğrencisi olup, ondan bir kısım ilim ve rivayetler

öğrenmiştir. Kendisine mensup olanlara Vâsıliyye denilmiştir.156

Yörükân itizal tabirinin ilk defa Vâsıl hakkında kullanıldığını, onun, Kelâm ilminin

de kurucularından olduğunu belirtir.

iradesi yok sayılmaya Allah’ın adaleti gölgelenmeye başlanmıştır. Bundan dolayıdır ki

Mu’tezilî düşüncenin adalet ilkesine yaptığı vurgu, bu düşünceye bir tepki olarak

doğmuştur diyebiliriz.

3.1.2.2. Amr b. Ubeyd

Amr b. Ubeyd’in hayatı hakkında kaynaklarda farklı bilgilere rastlanmaktadır. H.

80, M. 699 yılında Basra’da doğduğu rivayeti tercih edilen görüştür. Dokumacılık

mesleğini babasından öğrenmiş, bu sayede Basra’da kumaş tüccarlığı yapan Vâsıl b. Atâ

ile tanışmıştır. Genç yaşta Hasan-ı Basri’nin ders halkalarına katılmış, uzun yıllar onun

talebesi olmuştur.

H.144 (761) yılında vefat etmiştir. Öldüğü zaman Halife Mansûr onun hakkında bir

mersiye yazmıştır.159

Amr b. Ubeyd, genel olarak Vâsıl ile aynı görüşleri paylaşır. Ancak ondan farklı

olarak sadece, Cemel Savaşı’na katılanların fasık olduğunu ve bunların şehadetlerinin

dayanmakta ve felsefe görüşleri değiştikçe müşkilât baş göstermektedir. Bu sebeplerledir

ki Selef, bu bahislere girmemekte ve Kur’an yolunu tutmaktadır. Biz de Kur’an

ayetlerinden cem ettiğimiz İlm-i Hâl’de akıl ile naklin Kur’an’ın gösterdiği yolda

yürünmesi lüzumuna varmış bulunuyoruz.218

3.2.3.1. Ebû Hasan el-Eş’arî

Eş’arî, Hicrî 260, M. 873’de Basra’da doğmuştur. İsmi Ali, babası İsmail, künyesi

Ebû’l-Hasan, ceddi Ebû Musa el-Eş’arî’dir. Rivayete göre, Eş’arî Ali’nin pederi vefat

ettikten sonra annesi, Ebû Ali el-Cübbâî’ye varmıştır. Cübbâî ise zamanın en büyük âlimi

ve Mu’tezile mezhebinin imamlarından, kendi namına tesis ettiği mezhebi talim eden bir

fikirlerini itimatsızlıkla karşılamışlardı. Çünkü Eş’arî bunların da ifrat taraflarını terk

ediyor, teşbihe varan sıfatları, cebri kaldırıyordu; fikirler kimin olursa olsun, mutedil

olunca onu kabul ediyor, ispat edip sisteme raptediyordu. Eş’arî, 941 senesinde (Hicrî

330) Bağdat’ta vefat etmiştir.221

Vefatından sonra Ebû Hasan Bâhilî, İbn-i Mücahid gibi talebeleri, daha sonra

kısmen Hanefî ve ekseriyetle Şafiî âlimler ve nihayet Ebû Bekir Bâkıllânî, İbn-i Fûrek

gibi müdekkikler bu mezhebi daha iyi işlediler; bu suretle mezhep her tarafa yayılmaya

başladı.